



Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Situación Financiera  
El Colegio de Sonora, OPD  
al 31 de marzo de 2017

ETCA-I-01

(PESOS)

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2017

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
<b>Activo Circulante</b>			<b>Pasivo Circulante</b>		
Efectivo y Equivalentes	32,511,062	30,001,244	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,060,354	3,258,701
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	498,267	5,292,353	Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Derechos a Recibir Bienes o Servicios			Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		
Inventarios			Títulos y Valores a Corto Plazo		
Almacenes			Pasivos Diferidos a Corto Plazo	31,786	165,508
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes			Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
Otros Activos Circulantes			Provisiones a Corto Plazo		
			Otros Pasivos a Corto Plazo	22,003	19,772
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>33,009,329</b>	<b>35,293,597</b>	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>2,114,143</b>	<b>3,443,981</b>
<b>Activo No Circulante</b>			<b>Pasivo No Circulante</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	30,781,485	23,596,761	Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo			Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	46,029,151	46,029,151	Deuda Pública a Largo Plazo		
Bienes Muebles	40,086,842	40,086,842	Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Activos Intangibles	1,409,034	1,409,034	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	37,136,577	36,706,738
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-21,817,662	-21,736,625	Provisiones a Largo Plazo		
Activos Diferidos					
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes					
Otros Activos no Circulantes					
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>96,488,851</b>	<b>89,385,163</b>	<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	<b>37,136,577</b>	<b>36,706,738</b>
<b>Total de Activos</b>	<b>129,498,180</b>	<b>124,678,760</b>	<b>Total de Pasivo</b>	<b>39,250,721</b>	<b>40,150,719</b>
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio</b>		
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>	<b>30,847</b>	<b>30,847</b>
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	30,847	30,847
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>	<b>90,216,612</b>	<b>84,497,194</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	5,762,103	4,645,884
			Resultados de Ejercicios Anteriores	82,291,504	77,645,620
			Revalúos		
			Reservas		
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	2,163,005	2,205,690
			<b>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>		
			Resultado por Posición Monetaria		
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		
			<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>90,247,460</b>	<b>84,528,041</b>
			<b>Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>129,498,180</b>	<b>124,678,760</b>

Imprimió: aecheagaray. Fecha de impresión: lunes, 10 de abril de 2017, Hora:09:41:28 a.m.

ELABORÓ: C.P. ALMA ALICIA AEHEAGARAY LARA  
JEFA DEL ÁREA DE RECURSOS FINANCIEROS

AUTORIZÓ: L.A.E. BENJAMÍN PARRA MALDONADO  
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO



TRIMESTRE: PRIMERO DE 2017

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
<b>Ingresos de la Gestión:</b>		
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente <sup>1</sup>		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	94,036	184,601
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
<b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	18,163,513	14,440,776
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>		
Ingresos Financieros	709,119	157,391
Incremento por Variación de Inventarios		
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
Disminución del Exceso de Provisiones		
Proyectos y convenios	1,984,849	2,148,221
Otros Ingresos y Beneficios Varios	198,093	234,375
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>21,149,611</b>	<b>17,165,363</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
<b>Gastos de Funcionamiento</b>		
Servicios Personales	11,169,838	11,981,613
Materiales y Suministros	288,808	213,206
Servicios Generales	1,689,927	1,251,639
Bienes Muebles e Intangibles	0	0
<b>Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
<b>Participaciones y Aportaciones</b>		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
<b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>		
Intereses de la Deuda Pública		
Comisiones de la Deuda Pública		
Gastos de la Deuda Pública		
Costo por Coberturas		
Apoyos Financieros		
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	81,036	299,434
Provisiones	0	0
Disminución de Inventarios		
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia		
Aumento por Insuficiencia de Provisiones		
Otros Gastos	2,157,899	1,371,708
<b>Inversión Pública</b>		
Inversión Pública no Capitalizable		
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>15,387,508</b>	<b>15,117,600</b>
<b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>5,762,103</b>	<b>2,047,763</b>

Impresión: alchegaray, fecha de impresión: lunes, 10 de abril de 2017, hora: 10:07:51 a.m.

ELABORÓ: C.P. ALMA ALICIA BLAGARAY LARA  
JEFA DEL ÁREA DE RECURSOS FINANCIEROS

AUTORIZÓ: L.A.E. BENJAMÍN PARRA MALDONADO  
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO



Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Cambios en la Situación Financiera  
El Colegio de Sonora, OPD  
al 31 de marzo de 2017

ETCA-1-05

(pesos)

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2017

	<u>Origen</u>	<u>Aplicación</u>
<b>Activo</b>		
<b>Activo Circulante</b>		
Efectivo y Equivalentes	-	2,509,818
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente	4,794,086	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios		
Inventario		
Almacenes		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes		
Otros Activos Circulantes		
<b>Activo No Circulante</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	7,184,724
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-	0
Bienes Muebles	-	0
Activos Intangibles	-	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	81,037	0
Activos Diferidos		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes		
Otros Activos no Circulantes		
<b>Pasivo</b>		
<b>Pasivo Circulante</b>		
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	-	1,198,347
Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		
Títulos y Valores a Corto Plazo		
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	133,722
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Corto Plazo		
Provisiones a Corto Plazo		
Otros Pasivos a Corto Plazo	2,231	0
<b>Pasivo No Circulante</b>		
Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Deuda Pública a Largo Plazo		
Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Fondos y Bienes de tercero en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	429,839	0
Provisiones largo Plazo		
<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>		
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>		
Aportaciones	-	0
Donaciones de Capital	-	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>		
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,116,219	0
Resultados de Ejercicios Anteriores	4,645,884	0
Revalúos		
Reservas		
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	42,685
<b>Excesos o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>		
Resultado por posición Monetaria		
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		

Imprimió: aecheagaray, Fecha de impresión: viernes 07 de abril de 2017, Hora: 12:50:26 p.m.

ELABORÓ: C.P. ALMA ALICIA ECHEAGARAY LARA  
JEFA DEL ÁREA DE RECURSOS FINANCIEROS

AUTORIZO: L.A.E. BENJAMÍN PARRA MALDONADO  
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO



**Sistema Estatal de Evaluación**  
**Flujo de Efectivo**  
**El Colegio de Sonora, OPD**  
**al 31 de marzo de 2017**  
**(PESOS)**

ETCA-I-06

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2017

Concepto	<u>2017</u>	<u>2016</u>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	18,257,549	14,625,376
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	94,036	184,601
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	18,163,513	14,440,776
Otros Orígenes de Operación		
<b>Aplicación</b>	<b>15,747,731</b>	<b>15,075,491</b>
Servicios Personales	11,169,838	11,981,613
Materiales y Suministros	288,808	213,206
Servicios Generales	1,675,734	1,241,975
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	-	
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	2,613,352	1,638,697
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>2,509,818 -</b>	<b>450,115</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-	-
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
<b>Aplicación</b>	-	<b>18,696</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	-	18,696
Otras Aplicaciones de Inversión		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>- -</b>	<b>18,696</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento		
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>2,509,818 -</b>	<b>468,810</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>30,001,244</b>	<b>30,696,901</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>32,511,062</b>	<b>30,228,090</b>

Imprimió: aecheagaray, Fecha de impresión: viernes, 07 de abril de 2017, Hora: 12:44:13 p.m.

ELABORÓ: C.P. ALMA ALICIA SCHEAGARAY LARA  
 JEFA DEL ÁREA DE RECURSOS FINANCIEROS

AUTORIZÓ: L.A.E. BENJAMÍN PARRA MALDONADO  
 DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO